
 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVIII | Nº 3.249 |                                                               Segunda-feira | 20 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

PORTARIA N.º 385, DE 15 DE MAIO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere.  

 

Considerando laudo médico – BIM nº 082/2024 e Ata da Comissão de Avaliação de Readaptação. 

Considerando o disposto do Art. 20, Inciso II, do Estatuto do Funcionalismo Público de Chapadão do Sul - MS. 

Resolve: 

 

 Art. 1º Readaptar a servidora Geni Alves Ferreira, portadora do CPF nº 489.127.861-72, matriculas 2562 

- 1 e 2562 - 7, ocupante do cargo de Profissional de Educação, provimento efetivo, para desenvolver suas atividades 

junto a Biblioteca Municipal, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, com a carga horaria de 40 horas semanais, 

durante o período de 16 de maio a 12 de novembro de 2024. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

 

Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Érica Jaqueline Schweter Antunes 

Secretária de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

João Antônio da Silva Pereira 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 
Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes 

2º Secretária            Vereador 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador            

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Clederson Marchi 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
c 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVIII | Nº 3.249 |                                                               Segunda-feira | 20 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL N.º 004/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

JOÃO CARLOS KRUG, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul-MS, no uso de suas atribuições legais, divulga o presente 

Edital do RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS dos candidatos inscritos para suprir vagas de Agente de Serviços 

Especializados II - Motorista Escolar na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

 

1 – RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS 

 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS II - MOTORISTA ESCOLAR 

NOME CPF PONTUAÇÃO 

Francisco Junior de Almeida filho 800.XXX.XXX-20 1,5 

 

2. DOS RECURSOS 

 

2.1 Fica estabelecido o período de 01 dia útil após a publicação deste edital para interposição de recurso, que deverá 

ser feito pelo candidato ou procurador (devidamente constituído), formalmente por escrito e devidamente justificado, 

impresso em 2 (duas) vias. (anexo I). 

 

2.2 Os recursos deverão ser entregues à Comissão do Processo Seletivo Simplificado, na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, localizada na Avenida Onze, nº 1.045, Bairro Centro, Chapadão do Sul/MS, no prazo estabelecido, 

no horário das 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:30.  

 

2.3 Havendo solicitação de recurso a comissão terá o prazo de 01 (um) dia útil para análise e encaminhamento de 

resposta. 

 

Chapadão do Sul, 20 de maio de 2024. 

 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVIII | Nº 3.249 |                                                               Segunda-feira | 20 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ANEXO I – MODELO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DA INCRIÇÃO 

 

FORMULÁRIO PARA RECURSO  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 PARA O PROVIMENTO DO CARGO DE AGENTE DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS II - MOTORISTA ESCOLAR PARA O ANO DE 2024. 

Candidato (nome completo 

sem abreviaturas)  

 

Vaga concorrida:   

 

 

Problema identificado:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Justificativa 

 

 

 

 

 

 

 

Data:  

____/____/____ 

 

 

____________________________________________ 

Assinatura do candidato  



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVIII | Nº 3.249 |                                                               Segunda-feira | 20 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PREÇOS REGISTRADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024 
REGISTRO DE PREÇO Nº 017/2024 

  
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 196/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVIII | Nº 3.249 |                                                               Segunda-feira | 20 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVIII | Nº 3.249 |                                                               Segunda-feira | 20 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 20 de maio de 2024. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 
 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024 
REGISTRO DE PREÇO Nº 017/2024 

 
 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais descartáveis e de higiene e 

limpeza, para atendimento das demandas do setor de nutrição do hospital, em atendimento ao Fundo Municipal de 

Saúde de Chapadão do Sul/MS. 

 

Ficam declaradas vencedoras as empresas: Total Proteção e Serviços Ltda – CNPJ: 40.621.125/0001-53, no valor de 

R$ 4.091,04 (quatro mil, noventa e um reais e quatro centavos), ARC Atacadista de Produtos de Limpeza Ltda – CNPJ: 

45.692.796/0001-29, no valor de R$ 19.026,85 (dezenove mil, vinte e seis reais e oitenta e cinco centavos), Bruno de 

Souza Beretta & Cia Ltda – CNPJ: 29.462.840/0001-58, no valor de R$ 5.321,25 (cinco mil, trezentos e vinte e um mil 

e vinte e cinco centavos), VCM Paiva Ltda – CNPJ: 50.380.920/0001-50, no valor de R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos 

reais). O valor total da licitação é de R$ 35.339,14 (trinta e cinco mil, trezentos e trinta e nove reais e quatorze 

centavos). Restando itens fracassados. 

 

Chapadão do Sul/MS, 20 de maio de 2024. 

 

 

 

Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVIII | Nº 3.249 |                                                               Segunda-feira | 20 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2024 
CONCORRÊNCIA Nº 004/2024 

 

Objetivo e finalidade: Contratação de empresa para 
execução de obra de construção de Cancha de bocha, 

conforme projetos da Secretaria de Infraestrutura e 
Projetos – Seinfra, em atendimento à Secretaria de 
Assistência Social (Emenda Impositiva nº 04/2022). 

 
Foi adjudicado o resultado à empresa: L M A Majid 
Beirat Construtora E Empreendimentos Ltda CNPJ 

24.205.885/0001-23, no valor de R$ 215.000,00 
(duzentos e quinze mil reais). 

 
 

Chapadão do Sul/MS, em 20 de maio de 2024 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Agente de Contratação 
Portaria 339/2024 

 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024 
 

Objetivo e finalidade: Contratação de empresa 
especializada na elaboração de projetos para 
edificações, sendo nas áreas de arquitetura e 

engenharia civil (Arquitetônico em Bim, Estrutural de 
Concreto, Estrutura Metálica, Hidro Sanitário, Elétrico e 
PSCIP), e Engenharia Elétrica (Projetos Elétricos). 

 
Ficam declaradas vencedoras as empresas: Lucas 

Tarlau Balieiro - ME – CNPJ: 30.708.359/0001-89, no 
valor de R$ 38.899,00 (trinta e oito mil, oitocentos e 
noventa e nove reais), R Faveri Licitações Engenharia 

Ltda – CNPJ: 48.716.987/0001-71, no valor de R$ 
115.500,00 (cento e quinze mil e quinhentos reais), 

Ferrari Engenharia – CNPJ: 35.949.131/0001-02, no 
valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais). O valor total da 
licitação é de R$ 163.399,00 (cento e sessenta e três 

mil, trezentos e noventa e nove reais). 
 

Chapadão do Sul/MS, 17 de maio de 2024. 

 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 201/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2024 

 

 
Objetivo e finalidade: Contratação de empresa 

especializada em Seguro Veicular, para a frota do Fundo 
Municipal de Saúde, pelo período de 12 meses. 
 

Ficam declaradas vencedoras as empresas: Gente 
Seguradora S.A. – CNPJ: 90.180.605/0001-02, no valor 
de R$ 46.220,06 (quarenta e seis mil, duzentos e vinte 

reais e seis centavos). O valor total da licitação é de R$ 
46.220,06 (quarenta e seis mil, duzentos e vinte reais 

e seis cetanvos).   
 

Chapadão do Sul/MS, 20 de maio de 2024. 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 196/2023 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Na qualidade de Chefe do Poder Executivo Municipal, 

após análise do Processo Administrativo nº 172/2024, 

Edital de Pregão Eletrônico nº 029/2024, nos termos do 

art. 71 da Lei nº 14.133/2021, alicerçado na Lei nº 

13.655/2018, após escoadas as fases elencadas no art. 

17 da NLLC, exaro meu Despacho/Decisão 

determinando a ADJUDICAÇÃO e consequente 

HOMOLOGAÇÃO do certame licitatório as empresas: 

Lucas Tarlau Balieiro - ME – CNPJ: 30.708.359/0001-

89, no valor de R$ 38.899,00 (trinta e oito mil, 

oitocentos e noventa e nove reais), R Faveri Licitações 

Engenharia Ltda – CNPJ: 48.716.987/0001-71, no valor 

de R$ 115.500,00 (cento e quinze mil e quinhentos 

reais), Ferrari Engenharia – CNPJ: 35.949.131/0001-

02, no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais). O valor 

total da licitação é de R$ 163.399,00 (cento e sessenta 

e três mil, trezentos e noventa e nove reais).  

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVIII | Nº 3.249 |                                                               Segunda-feira | 20 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Remeto de imediato ao Dep. de Licitações e Contratos 

para o devido processamento do feito. Deem sequência 

aos atos subsequentes objetivando a ratificação do 

instrumento Contratual/Ata de Registro de Preços, em 

atenção ao teor do art. 90 da Lei nº 14.133/2021.  

Cumpra-se.   

 
Chapadão do Sul/MS, 20 de maio de 2024 

 

João Carlos Krug 
Chefe do Poder Executivo Municipal 

Autoridade Superior  
 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Na qualidade de Chefe do Poder Executivo Municipal, 

após análise do Processo Administrativo nº 201/2024, 

Edital de Pregão Eletrônico nº 034/2024, nos termos do 

art. 71 da Lei nº 14.133/2021, alicerçado na Lei nº 

13.655/2018, após escoadas as fases elencadas no art. 

17 da NLLC, exaro meu Despacho/Decisão 

determinando a ADJUDICAÇÃO e consequente 

HOMOLOGAÇÃO do certame licitatório as empresas: 

Gente Seguradora S.A. – CNPJ: 90.180.605/0001-02, 

no valor de R$ 46.220,06 (quarenta e seis mil, duzentos 

e vinte reais e seis centavos). O valor total da licitação 

é de R$ 46.220,06 (quarenta e seis mil, duzentos e vinte 

reais e seis centavos). 

   

Remeto de imediato ao Dep. de Licitações e Contratos 

para o devido processamento do feito. Deem sequência 

aos atos subsequentes objetivando a ratificação do 

instrumento Contratual/Ata de Registro de Preços, em 

atenção ao teor do art. 90 da Lei nº 14.133/2021.  

 

Cumpra-se.   

 

Chapadão do Sul/MS, 20 de maio de 2024 
 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Chefe do Poder Executivo Municipal 
Autoridade Superior 

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
Processo Administrativo nº 404/2023 

Credenciamento Médico – Especialidades Médicas 

006/2023 
Inexigibilidade nº 012/2023 

 
Adjudico e Homologo o Credenciamento realizado pela 
empresa Satiro & Machado Serviços Médicos Ltda, 

Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 33.554.660/0001-73, ao 
processo acima citado. 

 
Que seja formalizado o Termo de Credenciamento com 

a empresa supracitada e, após as devidas assinaturas, 
publicado seu resumo. 
 

Chapadão do Sul – MS, em 17 de maio de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
 ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Administrativo nº 358/2023 
Credenciamento Médico – Exames Médicos - 

005/2023 
Inexigibilidade nº 011/2023 

 

Adjudico e Homologo o Credenciamento realizado pela 
empresa Satiro & Machado Serviços Médicos Ltda, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº 33.554.660/0001-73, ao 
processo acima citado. 

 
Que seja formalizado o Termo de Credenciamento com 
a empresa supracitada e, após as devidas assinaturas, 

publicado seu resumo. 
 

Chapadão do Sul – MS, em 17 de maio de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Em decorrência do exposto no Edital de Chamada 

Pública nº 002/2024 a mim apresentado, HOMOLOGO 

o resultado do julgamento da licitação em referência, 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVIII | Nº 3.249 |                                                               Segunda-feira | 20 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

devidamente adjudicado pela Presidente da Comissão 

de Licitação, aos agricultores: Adriana Mesquita, total 

do agricultor R$ 10.979,58 (dez mil, novecentos e 

setenta e nove reais e cinquenta e oito centavos); 

Cleusa Dias de Almeida, total do agricultor R$ 

35.445,74 (trinta e cinco mil, quatrocentos e 

quarenta e cinco reais e setenta e quatro 

centavos); Cooperativa Agroindustrial de Mato 

Grosso do Sul, total da cooperativa R$ 25.785,00 

(vinte e cinco mil e setecentos e oitenta e cinco 

reais); Eloy Bortolini, total do agricultor R$ 

25.785,00 (vinte e cinco mil e setecentos e oitenta 

e cinco reais); Euclides de Souza,  total do agricultor 

R$ 39.979,24 (trinta e nove mil, novecentos e 

setenta e nove reais e vinte e quatro centavos); 

Iolan Forlin: total do agricultor R$ 39.127,16 (trinta 

e nove mil, cento e vinte e sete reais e dezesseis 

centavos); João Batista Gomes, total do agricultor 

R$ 35.430,55 (trinta e cinco mil, quatrocentos e 

trinta reais e cinquenta e cinco centavos); Katia 

Jamily Pereira Forlin, total do agricultor R$ 

39.348,07 (trinta e nove mil, trezentos e quarenta 

e oito reais e sete centavos); Kelli Pereira Forlin 

Portiglioti, total do agricultor R$ 39.304,82 (trinta e 

nove mil, trezentos e quatro reais e oitenta e dois 

centavos); Laide Aleixo, total do agricultor R$ 

20.123,64 (vinte milm cento e vinte e três reais e 

sessenta e quatro centavos); Marco Aurelio 

Guedes Cardoso, total do agricultor R$ 28.235,90 

(vinte e oito mil, duzentos e trinta e cinco reais e 

noventa centavos);  Maria de Fátima Teixeira, total 

do agricultor R$ 35.787,50 (trinta e cinco mil, 

setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos); Maria Olimpia de Freitas, total do 

agricultor R$ 29.152,71 (vinte e nove mil, cento e 

cinquenta e dois reais e setenta e um centavos); 

Marli Eugênio Fiorenço, total do agricultor R$ 

10.982,66 (dez mil, novecentos e oitenta e dois 

reais e sessenta e seis centavos); Mayara, Cristina 

Pereira Guedes, total do agricultor R$ 33.784,00 

(trinta e três mil e setecentos e oitenta e quatro 

reais), Rosilene Borges da Silva, total do agricultor 

R$ 20.702,44 (vinte mil, setecentos e dois reais e 

quarenta e quatro centavos); Valderi Nunes de 

Freitas, total do agricultor R$ 27.816,98 (vinte e 

sete mil, oitocentos e dezesseis reais e noventa e 

oito centavos). Os valores unitários dos itens seguem 

conforme anexo. O montante do certame totalizou R$ 

506.239,06 (quinhentos e seis mil, duzentos e 

trinta e nove reais e seis centavos). 

 
Chapadão do Sul-MS, 17 de maio de 2024. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

RATIFICAÇÃO  
 

Reconheço e Ratifico a DISPENSA DE LICITAÇÃO 

013/2024 em favor das empresas Esfera Master 
Comercial Ltda, R.R. Ferreira Materiais 
Hospitalares e Elétricos, conforme parecer exarado 

no Processo nº 236/2024. 

 

Chapadão do Sul – MS, 17 de maio de 2024. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

 

* Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 

14.004.655/0001-42 e Femap Comércio de 

Produtos Hospitalares Ltda, inscrita no CNPJ/MF 

sob o n.º 22.803.038/0001-35.  

* Contrato nº 042/2024. 

* Processo Administrativo nº 123/2024. 

* Dispensa Eletrônica nº 007/2024. 

* Objeto: Rescisão Contratual Consensual. 

* Fundamento Legal: art. 138, II, da Lei nº 14.133/21.  

 

Karla Viviane Pereira da Silva 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

 

 

 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVIII | Nº 3.249 |                                                               Segunda-feira | 20 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RATIFICAÇÃO 

 
Processo Administrativo nº 358/2023 
Credenciamento Médico – Exames Médicos - 005/2023 

Inexigibilidade nº 011/2023 
 

Assunto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação de serviços médicos – Exames 
Médicos, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
 

RATIFICO o processo, referente à contratação da empresa: Satiro & Machado Serviços Médicos Ltda, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.554.660/0001-73, neste ato representada 
pela Sra. Bárbara Moreira Machado, conforme solicitado no termo de credenciamento nos seguintes itens abaixo 

relacionados: 
 

ITEM 
CÓDIGO 
SIGTAP 

MODALIDADE PROCEDIMENTO UND VAGAS QUANT. 
REFERÊNCIA 

TABELA 

SIGTAP 

VALOR 
R$ 

13 ---- TOMOGRAFIA CONTRASTE UN 

3+ CR* 
 

350 ---- 110,00 

14 
041701006-

0 
TOMOGRAFIA SEDAÇÃO UN 30 

10X TABELA 
SIGTAP 

 
151,50 

15 
020602001-

5 
TOMOGRAFIA 

ARTICULAÇÃO 
MEMBRO 

SUPERIOR 

EXAME 50 
2X TABELA 

SIGTAP 

 

173,50 

16 
020601002-

8 
TOMOGRAFIA 

COLUNA LOMBO 
SACRA 

EXAME 50 
2X TABELA 

SIGTAP 
202,20 

17 
020601003-

6 
TOMOGRAFIA 

COLUNA 

TORÁCICA 
EXAME 50 

2X TABELA 

SIGTAP 
173,52 

18 
020602002-

3 
TOMOGRAFIA 

SEGMENTOS 

APENDICULARES 
(BRAÇO, 

ANTEBRAÇO, MÃO 

COXA, PERNA, PÉ) 

EXAME 50 
2X TABELA 

SIGTAP 
173,50 

19 
020601001-

0 
TOMOGRAFIA COLUNA CERVICAL 

 
EXAME 

50 
 

2X TABELA 
SIGTAP 

173,52 

20 
020603001-

0 
TOMOGRAFIA 

ABDOMEN 

SUPERIOR 

 

EXAME 
300 

 

2X TABELA 
SIGTAP 

277,26 

21 
020603002-

9 
TOMOGRAFIA 

ARTICULAÇÕES 
MEMBRO 
INFERIOR 

 
EXAME 

50 
 

2X TABELA 
SIGTAP 

173,50 

22 
020603003-

7 
TOMOGRAFIA 

PELVE/ BACIA/ 

ABDOMEN  
INFERIOR 

EXAME 350 
2X TABELA 

SIGTAP 

 

277,26 

23 
020601005-

2 
TOMOGRAFIA PESCOÇO EXAME 40 

2X TABELA 
SIGTAP 

173,50 

24 
020601006-

0 
TOMOGRAFIA SELA TÚRCICA EXAME 

 
20 

2X TABELA 
SIGTAP 

194,88 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVIII | Nº 3.249 |                                                               Segunda-feira | 20 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

25 
020602003-

1 
TOMOGRAFIA TÓRAX EXAME 

 
350 

2X TABELA 
SIGTAP 

272,82 

26 
020601007-

9 
TOMOGRAFIA CRÂNIO EXAME 

 
250 

2X TABELA 
SIGTAP 

194,88 

27 
020602004-

0 
TOMOGRAFIA 

HEMITÓRAX, 
PULMÃO OU DO 

MEDIASTINO 

EXAME 
 

40 
2X TABELA 

SIGTAP 
 

272,82 

28 
020601004-

4 
TOMOGRAFIA 

FACE / SEIOS DA 

FACE / 
ARTICULAÇÕES 

TÊMPORO 

MANDIBULARES 

EXAME 

 

45 
2X TABELA 

SIGTAP 

 
 

173,50 

29 ---- ULTRASSONOGRAFIA 
URGÊNCIA 

/EMER GÊNCIA 
EXAME 3+CR* 2000 ---- 100,00 

30 ---- ULTRASSONOGRAFIA SOBREAVISO DIA 
 

365 ---- 600,00 

31 
020502004-

6 
ULTRASSONOGRAFIA ABDOMEN TOTAL 

 
EXAME 

 
1150 

 
2X TABELA 

SIGTAP 
75,90 

32 
020502009-

7 
ULTRASSONOGRAFIA 

MAMARIA 

BILATERAL 

 

EXAME 

 
295 

6,5X TABELA 

SIGTAP 

 

157,30 

33 
020502018-

6 
ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL 

 
EXAME 

 

1670 

 

3X TABELA 
SIGTAP 

72,60 

34 
020502003-

8 
ULTRASSONOGRAFIA 

ABDOMEN 
SUPERIOR 

 
EXAME 

 
148 

3X TABELA 
SIGTAP 

72,60 

35 
020502005-

4 
ULTRASSONOGRAFIA 

APARELHO 
URINÁRIO 

 
EXAME 

 
520 

 
3X TABELA 

SIGTAP 

72,60 

36 
020502007-

0 
ULTRASSONOGRAFIA BOLSA ESCROTAL 

 
EXAME 

 

100 

 

3X TABELA 
SIGTAP 

72,60 

37 
020502006-

2 
ULTRASSONOGRAFIA ARTICULAÇÃO 

 

EXAME 

 

100 

 
3X 

TABELA 
SIGTAP 

72,60 

38 
020501005-

9 
ULTRASSONOGRAFIA 

DOPPLER DE 
FLUXO 

OBSTÉTRICO 

 
EXAME 

 
372 

5,5X TABELA 
SIGTAP 

 
235,95 

39 
020501004-

0 
ULTRASSONOGRAFIA 

DOPPLER 

COLORIDO  DE 
VASOS 

 
EXAME 

 

550 
5,5X TABELA 

SIGTAP 
 

217,80 

40 
020501004-

0 
ULTRASSONOGRAFIA 

DOPPLER  
COLORIDO DE 

VASOS 

URGÊNCIA/ 

EMERGÊNCIA 

 
100 

5,5X TABELA 

SIGTAP 

 

217,80 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVIII | Nº 3.249 |                                                               Segunda-feira | 20 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

41 
020502014-

3 
ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA 

 
EXAME 

 
2218 

 
3X TABELA 

SIGTAP 
72,60 

42 
020502015-

1 
ULTRASSONOGRAFIA 

OBSTÉTRICA 

DOPPLER 
COLORIDO E 

PULSADO 

EXAME 

 

126 

6X 

TABELA 
SIGTAP 

237,60 

43 
020502015-

1 
ULTRASSONOGRAFIA 

OBSTÉTRICA 
DOPPLER 

COLORIDO E 
PULSADO 

URGÊNCIA/ 

EMERGÊNCIA 

 

100 
6X TABELA 

SIGTAP 

 

237,60 

44 
020502010-

0 
ULTRASSONOGRAFIA 

PROSTATA VIA 

ABDOMINAL 

 

EXAME 

 
100 

 
3X TABELA 

SIGTAP 

72,60 

45 
020502011-

9 
ULTRASSONOGRAFIA 

PROSTATA VIA 
TRANSRETAL 

 
EXAME 

 
100 

 
3X TABELA 

SIGTAP 

 
72,60 

46 
020502012-

7 
ULTRASSONOGRAFIA TIREÓIDE 

 

EXAME 

 
100 

 
3X TABELA 

SIGTAP 

72,60 

47 
020502017-

8 
ULTRASSONOGRAFIA TRANSFONTANELA 

 
EXAME 

 
100 

 
3X TABELA 

SIGTAP 
72,60 

48 
020502016-

0 
ULTRASSONOGRAFIA 

PELVICA 

(GINECOLÓGICA) 

 

EXAME 

 

100 

 

3X TABELA 
SIGTAP 

 

72,60 

 
Chapadão do Sul/MS, 17 de maio de 2024. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
RATIFICAÇÃO 

 
Processo Administrativo nº 404/2023 
Credenciamento Médico – Especialidades Médicas 006/2023 

Inexigibilidade nº 012/2023 
 

Assunto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação de serviços médicos (ortopedia) 

no Hospital Municipal, Centro de Especialidades e Centro de Atenção Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 

 

RATIFICO o processo, referente à contratação da empresa: Satiro & Machado Serviços Médicos Ltda, Pessoa 

Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.554.660/0001-73, neste ato representado 

pelo Sr. David Satiro Borges Pereira de Oliveira, conforme solicitado no termo de credenciamento nos seguintes itens 

abaixo relacionados: 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVIII | Nº 3.249 |                                                               Segunda-feira | 20 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Chapadão do Sul/MS, 17 de maio de 2024 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 240/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2024 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do pregoeiro designado através 
da Portaria nº 196/2023, em atenção ao teor dos arts. 53 a 55 da Lei nº 14.133/2021, torna público aos interessados, 

que promoverá Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, visando a 
Aquisição de Jogos Esportivos de Mesas, em atendimento as ações desenvolvidas no Centro de Convivência do Idoso 
Laços de Amizade – Conviver, conforme deliberação nº 02, de 29 de janeiro de 2024. 

 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: O recebimento das propostas de preços e habilitação ocorrerão 

no dia 07 de junho de 2024, às 09:00 (nove) horas (BR), através do site bll.org.br 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma 

adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 
 

 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 

 
Chapadão do Sul/MS, em 20 de maio de 2024. 

 

 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 

 

ITE

M 

DESCRIÇÃO DOS 

SERVIÇOS 

ESPECIALIDA

DE 

VAGA
S 

Qtde 

Estimad

a (12 

Meses) 

UND 

VALOR 

UNIT 

(R$) 

VALOR 

TABELA 

10 

AMBULATÓRIO 

ORTOPEDIA/TRAUMA

TOLOGIA 

ORTOPEDIA/ 

TRAUMATOLOG

IA 

CR 
 

4397 

CONSULT

A 
100,00 

10 x TABELA 

SIGTAP 

Código:0301

010072 

21 
PRODUTIVIDADE 

(INTERNAÇÕES) 
- -- - 

PROCEDI

MENTO 
- SIHD SUS 

26 

SOBREAVISO DE 

ORTOPEDIA/ 

TRAUMATOLOGIA 

ORTOPEDIA/TR

AUMATOLOGIA 

3 + 
CR* 

 

8760 
HORA 

R$ 

85,00 
-- 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVIII | Nº 3.249 |                                                               Segunda-feira | 20 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OBSTRUÇÃO DE PASSEIO PUBLICO. 

 
De acordo com a Lei Municipal 087 de 02 de Setembro de 2016, Artigo 116. “A ninguém é licito, sob qualquer 
pretexto: 

i) Depositar entulho de qualquer natureza em via pública, ou em lugar de uso comum, ou de uso alheio, 
excetuado-se as áreas destinadas ao depósito e coleta destes. 

Bem como o Artigo 118 o qual descreve: É proibido embaraçar ou impedir por qualquer modo o livre trânsito nas 
estradas e caminhos públicos, bem como nas ruas, praças e passeios da cidade, vilas e povoados do Municípiol 
Fica V. Srª NOTIFICADA para, no prazo de 2 (dois) dias a contar do recebimento desta,       REGULARIZAR A 

SITUAÇÃO ADEQUANDO-SE A LEI ACIMA DESCRITA. E providenciando a acomodação temporária dos materiais como 
visto na imagem anexo a este, de forma correta o qual cause o menor dano possível aos transeuntes. 
 O não atendimento desta, no prazo estabelecido, acarretará em penalidades cabíveis, conforme o Artigo 128 da 

mesma lei acima descrita: 
As infrações ao previsto neste capítulo serão punidas com multas de 100 a 300 UFM´s, aplicadas em dobro em casos 

de reincidência. 
        No aguardo do atendimento desta Notificação. 

 

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA. MAT: 372 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO  

19570/2024 5494 AVENIDA PARANA Nº 2355 OG-17 07 SIBIPIRUNA 

 

 

POSTO MIRANTE CITY LTDA, (45.314.882/0001-06) torna público que requereu ao Órgão Municipal Ambiental de 
Chapadão do Sul - MS a Licença Ambiental de Instalação para atividade de POSTOS REVENDEDORES – PR, localizada 
na AVENIDA TOCANTINS, 800,– SUCUPIRA, município de Chapadão do Sul - MS. 

 

 

SLC AGRÍCOLA S.A - inscrita no CNPJ sob o n°. 89.096.457/0052-03, torna público que requereu ao Órgão Municipal 
Ambiental de Chapadão do Sul - MS a Licença Ambiental de Instalação (Ampliação) para atividade de Posto de 
Abastecimento de Combustíveis -PA localizado na Rodovia BR 060, s/n°, KM 4, Zona Rural, Fazenda Pantanal I, 

município de Chapadão do Sul - MS.     
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 07, DE 20 DE MAIO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a aprovação do balancete do Fundo Municipal de 

Direitos do Idoso de Chapadão do Sul, referente ao mês de março 

de 2024. 

O Plenário do Conselho Municipal de Direitos do Idoso - CMDI, reunido em Assembleia Ordinária realizada no dia 

20 de maio de 2024, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 901, de 27 de setembro de 2012, artigo 

2º, XV e artigo 15, §1º e §2º. 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVIII | Nº 3.249 |                                                               Segunda-feira | 20 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Delibera: 

Artigo 1º - Aprovar os balancetes da prestação de contas do Fundo Municipal de Direitos do Idoso referente ao mês 

de março de 2024.  

Chapadão do Sul/MS, 20 de maio de 2024. 

 

NATÁLIA OVERBECK 

Presidente do CMDI 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 


